
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 16/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER ATTIVAZIONE DI 
PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E L'ORIENTAMENTO ( PTCO) 
TRA L'ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE " G. 
CARDUCCI" DI COMISO ED IL COMUNE DI RAGUSA

L'anno duemilaventuno, addì sedici del mese di Marzo alle ore 18:10 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 137 del 16/03/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per attivazione di percorsi per le competenze trasversali e 
l'orientamento ( PTCO) tra l'Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore " G. Carducci" di Comiso ed 
il Comune di Ragusa

I sottoscritti Dr.Giuseppe Puglisi Dirigente del Settore VI  Sviluppo  Economico - Promozione per 
la città – Sport, unitamente alla Dott.ssa Daniela Sgarioto, Istruttore Direttivo, sottopone alla Giunta 
la seguente  proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Premesso:
che l'art. 18 della legge n. 196 del 24.06.97, al fine di realizzare momenti diu alternanza tra studio e 
lavoro e di agevolare  le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, 
prevede la possibilità dello svolgimento di tirocini formativi e di orientamento sulla base di apposite 
convenzioni tra datori di lavori pubblici e privati;
che la legge 30 dicembre 2018, n 145, ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza 
scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n 77 in " percorsi per le competenze 
trasversali e per l'orientamento"
che  i percorsi denominati PTCO, che hanno sostituuito l' alternanza scuola lavoro, consistono 
nella realizzazione di percorsi progettati, attuati, verificati e valutati, sotto la responsabilità 
dellì'istituzione scolastica o formativa, sulla base di apposite convenzioni con le imprese o con le 
rispettive associazioni di rappresentanza, con le camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura, o con gli enti pubblici e privati, ivi inclusi quelli del terzo settore, disponibili ad 
accogliere  gli studenti per periodi di apprendimento in situazione lavorativa, che non costituiscono 
rapporto individuale  di lavoro art. 4 D.Lgs 15 aprile 2005, n 77;   
Vista la nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 32638 del 12.03.20121 e successiva n. 33890 del 
16.03.2021 con le quali l'Istituto Statale di istruzione Secondaria Superiore " G Carducci" con sede 
a Comiso in Via Anna Romano Assenza s.n. c, ha inoltrato formale richiesta al Comune per l'avvio 
di un progetto PTCO per circa 36 alunni dell'indirizzo " Design del tessuto " da svolgersi  presso il 
MUDECO;   
Riconosciuta, pertanto la valenza culturale del progetto volta a diffondere, tra i giovani, le 
conoscenze sulla storia del costume e della moda e della proficua interazione degli alunni con il 
Museo del Costume che si espliciterà, nella fase finale del progetto, con la realizzazione e la 
donazione al MUDECO di un abito riprodotto dai ragazzi tra quelli  in esposizione al Mudeco,   
considerata l'importanza di tale momento formativo rispetto alle scelte lavorative che gli studenti, 
giunti quasi al termine degli studi scolastici, si apprestano a compiere;
Visto lo sachema di convenzione, allegato alla presente proposta, volto a disciplinare le modalità di 
svolgimento dell'attività  scuola – lavoro;
Dato atto della disponibilità dell'Ente che più volte, in qualità di struttura ospitante, ha dato 
l'opportunità a tirocinanti provenienti da Università, Istituti di formazione professionale e Istituti di 
scuola media superiore, di svolgere ed acquisire conoscenze pratiche nei vari settori del Comune;
Rilevato che è a carico dell'Istituto predetto, a tutela degli allievi, la stipula di apposita polizza 
assicurativa;
Ritenuto di approvare lo schema di convenzione di  che trattasi
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Dato atto, ancora, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente;
Ritenuto  di provvedere in merito ;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

                                                       PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazione esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Approvare lo schema di convenzione  per la realizzazione dei percorsi per le competenze 
trasversali e per l'orientamento (PTCO), allegato al presente atto, da svolgersi presso il 
Castello di Donnafugat per gli allievi dell'Istituto di Istruzione Secondaria Statale " Giosuè 
Carducci" di Comiso di durata triennale;  

2) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1), che fa parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento

      3) Dare mandato al Dirigente del Settore XII di curare gli adempimenti successivi al presente
           atto
     4) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non  comporta riflessi diretti e indiretti sulla      
situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 137 del 16/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


